Parágrafo Primeiro - Na data base de 01/02/2025 as cláusulas econômicas do presente acordo coletivo serão objeto de revisão pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL PARA OS CARGOS NÃO CONTEMPLADOS NA CLÁUSULA TERCEIRA

Parágrafo Único – Os cargos não contemplados na cláusula terceira receberão, como reajuste salarial o valor fixo de R$ 304,80 (trezentos e quatro reais e oitenta
centavos) incorporados ao salário base.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO SUBSTITUIÇÃO

Aos EMPREGADOS que, como substitutos, exercerem as funções de outro por motivo de férias, licença médica ou afastamento, por período igual ou superior a

[...]

A EMPRESAS concederá a seus empregados o vale transporte, na forma permitida pela Lei n° 7.418/85, artigo 4º, §único, regulamentada pelo decreto Nº 10.854,
de 10 de novembro de 2021 e artigo 462 da CLT.

Parágrafo Primeiro – Estão dispensados do custeio do benefício de 6% (seis por cento) previsto em lei, os EMPREGADOS que recebem o salário base de até R$
2.651,55 (dois mil seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), sem, entretanto, que se perca a finalidade prevista no artigo 106 e seguintes
do citado decreto regulamentador.

Parágrafo Segundo - Atualização cadastral dos endereços dos beneficiários do direito ao vale transporte, além de condicionar o estacionamento nas

[...]

Coparticipação no plano de saúde, seguindo os critérios de: 

1. R$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos), apenas para consultas eletivas;
2. R$ 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos), para atendimento em Pronto Socorro,
3. Coparticipações limitadas ao valor de R$ 111,60/ mês (cento e onze reais e sessenta centavos), por mês;

Parágrafo Segundo - Em caso de afastamento do empregado por motivo de acidente de trabalho o benefício se mantém. Fica a critério do EMPREGADO o
pagamento da respectiva coparticipação.

Parágrafo Terceiro - Para os empregados aposentados, afastados por invalidez ou reintegrados (inclusive por medida judicial), fica a EMPRESAS obrigada ao

[...]

Fica estabelecido o incentivo aos dependentes legais dos empregados das funções tais como aprendizes, operadores (todos), auxiliares, mecânicos, eletricistas,
soldador, caldeireiro, técnicos, analistas, líderes de operação, enfermeiros. Excetuam-se cargos de confiança /pertencentes ao grupo profissional (engenheiros,
especialistas, coordenadores e gerentes):

•         Valor: R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais): sendo valor integral do auxílio para o primeiro filho, 75% do auxílio para o segundo filho, não havendo
pagamento para o terceiro filho em diante;

•         Este auxílio não é acumulativo a outro auxílio para o mesmo dependente;

•         Início do pagamento:

[...]

Fica estabelecido o incentivo aos dependentes legais dos empregados das funções tais como aprendizes, operadores (todos), auxiliares, mecânicos, eletricistas,
soldador, caldeireiro, técnicos, analistas, líderes de operação, enfermeiros. Excetuam-se cargos de confiança /pertencentes ao grupo profissional (engenheiros,
especialistas, coordenadores e gerentes):

•         Valor: R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais): sendo valor integral do auxílio para o primeiro filho, 75% do auxílio para o segundo filho, não havendo
pagamento para o terceiro filho em diante;

•         Este auxílio não é acumulativo a outro auxílio para o mesmo dependente;

•         Início do pagamento:

[...]

ao cumprimento de todas as normas, regimentos internos e preceitos legais para áreas sob controle a respectiva EMPRESAS.

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE RELAÇÃO ENTRE SINDICATO E EMPRESA

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - REESTRUTURAÇÃO SINDICAL

A EMPRESAS, por sua inteira liberalidade, concederá a contribuição de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para o SINDICATO destinado ao Fundo de
Reestruturação Sindical, a ser pago de uma única vez, condicionada tal contribuição uma comprovação de despesa efetivamente realizada.

DISPOSIÇÕES GERAIS
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - MULTA